

A-0356

Total Pages : 7

Roll No.

BCM-102/BC-01

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)

(Financial Accounting)

वित्तीय लेखांकन

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and concept of accounting.
लेखांकन का अर्थ एवं अवधारणाओं को स्पष्ट करें।
2. Write a note on uses of computer in accounting. Also describe the limitations of computerised accounting system.
लेखांकन में कम्प्यूटर के प्रयोग पर एक टिप्पणी लिखिए। साथ ही कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
3. Prepare final accounts of XYZ brothers for the year ending 31st March, 2018 from the following :

Stock 1st April 2017 16000

Purchase 90000

Sales	130000
Purchase Return	800
Carriage Inward	1250
Discount	400
Sales Return	600
Commission	750
Insurance	1500
Provision for Bad Debts	400
Trade Expenses	3600
Salaries	8200
Capital	32000
Bad Debts	300
Bank Loan	4400
Creditors	11600
Debtors	17000
Building	24000
Bills Payable	2000
Machinery	10000
Drawing	4000
Bills Received	4500
Cash	1400

Following Adjustments are necessary :

- (a) Closing stock on 31st March 2018 was ₹ 12000.
- (b) Depreciation is to be written off on Building at 2% and on Machinery at 10%.

31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए XYZ ब्रदर्स के अन्तिम खाते निम्नांकित से बनाईए :

रहतिया	16000
क्रय	90000
विक्रय	130000
क्रय वापसी	800
आन्तरिक भाड़ा	1250
कटौती	400
विक्रय वापसी	600
कमीशन	750
बीमा	1500
अशोद्ध ऋणार्थ प्रावधान	400
व्यापारिक व्यय	3600
वेतन	8200
पूँजी	32000
अशोद्ध ऋण	300
बैंक ऋण	4400

लेनदार	11600
देनदार	17000
भवन	24000
देय बिल	2000
मशीनरी	10000
आहरण	4000
प्राप्त बिल	4500
रोकड़	1400

निम्न समायोजन आवश्यक है :

(अ) 31 मार्च 2018 को अन्तिम रहतिया का मूल्य 12000 था।

(ब) भवन पर 2% और मशीनरी पर 10% ह्रास काटना है।

4. Explain the difference between capital expenditure and Revenue Expenditure also Capital Receipt and Revenue Receipts.

पूँजीगत व्यय और आयगत व्यय तथा पूँजीगत प्राप्तियाँ एवं आयगत प्राप्तियों में अन्तर को समझाइये।

5. What is Bank Reconciliation statement ? Why and How is it prepared ? And differentiate between Joint Venture and Partnership.

बैंक समाधान विवरण क्या है ? यह क्यों और कैसे बनाया जाता है ? तथा संयुक्त साहस व साझेदारी में अन्तर बताईए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Making Journal Entry of Transactions which are given below :

March 3, 2023 Ram started his business by ₹ 100000

March 6, 2023 Machine purchased by ₹ 10000

March 10, 2023 Goods purchased by ₹ 5000

March 13, 2023 Goods sold to Rahim ₹ 3000

March 15, 2023 Receive interest of ₹ 1000

नीचे दिए हुए सौदों का जर्नल में प्रविष्टि करें—

3 मार्च, 2023 को राम ने ₹ 100000 से व्यापार चालू किया

6 मार्च, 2023 को ₹ 10000 का मशीन खरीदा

10 मार्च, 2023 को ₹ 5000 का माल क्रय किया

13 मार्च, 2023 को ₹ 3000 का माल रहीम को बेचा

15 मार्च, 2023 को ₹ 1000 का ब्याज मिला

2. Discuss the meaning and importance of accounting standard.

लेखांकन मानक का अर्थ और महत्व का वर्णन करें।

3. Describe the methods of Depreciation.

ह्रास की विधियों का वर्णन कीजिए।

4. To prepare the format of Trading A/c and profit & loss A/c.

व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता के प्रारूप को तैयार करें।

5. Explain the objectives to make Trial Balance.

तलपट बनाने के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the Accounting Equation.

लेखांकन समीकरण का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the types of Expences in Business.

व्यवसाय में होने वाले व्यय के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the Procedure of Accounting.

लेखांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
